
 

 

  

 

 

 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

 

 

 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

 

 

Diplomová práce se zabývá posouzením ročního zkušebního provozu čistírny 

odpadních vod Dolní Věstonice. V teoretické části se zaměřuje na způsoby 

zneškodňování odpadních vod pro obce o velikosti 2001 – 10 000 EO. Dále jsou 

uvedeny nejčastější sledované ukazatele, které jsou uváděné v platné legislativě.  

Praktická část je zaměřena na  popis čistírny odpadních vod a hodnocení jejího 

stavu za dobu zkušebního provozu. Vypočtené parametry objemového  
[...]
 Postupy odběrů, úpravy vzorků a metody rozborů vzorků vod a kalů; 

 Způsob zpracování výsledků kontrol míry znečištění odpadních vod a jejich 

evidence. [4] 

3.6.3 Provozní deník 

Provozní deník je nejnižší základní forma zjišťování provozních údajů pro kontrolu 

stavu provozu, pro potřebu průběžného řízení provozu a jako podklad pro další sběr dat 

sloužící k sumarizaci potřebné pro vykazování výsledků celé firmy a konečně i pro 

přípravu dalšího rozvoje provozu. Nedílnou součástí provozního deníku jsou výsledky 

provozních rozborů odpadních vod a rozborů odpadních vod prováděných obsluhou na 

místě. [4] 

Provozní deník a provozní záznamy slouží vlastníkovi a provozovateli jako podklad pro 

operativní rozhodování a doklad o způsobu provozování vodohospodářského zařízení,          

proto je potřeba vést předepsané záznamy důsledně. [4] 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

27 

 

Příklad sledovaných provozních údajů přímo na ČOV pro mechanicko - biologickou 

ČOV s kalovým hospodářstvím: 

 Počasí, srážky, teplota vzduchu; 

 Množství odpadní vody; 

 Teplota odpadní vody; 

 Objem vytěžených hmot z technologických stupňů; 

 Množství recirkulované vody; 

 Množství recirkulovaného kalu, přebytečného kalu; 

 Dávky a koncentrace využívaných chemikálií; 

 Množství kyslíku v aktivaci a v jiných částech provozu; 

 Množství kalu; 

 Produkce a spotřeba kalového plynu; 

 Chemické rozbory ze všech stupňů čištění. [4] 

3.6.4 Provozní řád 

Provozní řád kanalizace a čistíren odpadních vod je souhrn předpisů, pokynů                            

a dokumentace potřebných pro obsluhu, údržbu a kontrolu všech zařízení včetně pokynů 

pro uvedení do provozu, řízení a zastavení provozu. [9] 

Provozní řád čistírny odpadních vod by měl obsahovat: 

 Požadavky na hlavní úkony provozní, kontrolní, obslužné a udržovací; 

 Popis manipulace s hmotami zachycenými při čištění odpadních vod, včetně 

způsobu a podmínek jejich zneškodňování; 

 Popis provozu v zimním období; 

 Popis provozu při mimořádných událostech (při povodni, požáru, havárii, apod.); 

 Pokyny pro bezpečnost a hygienu práce. [9] 

3.6.5 Manipulační řád 

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 195/2002 Sb., o náležitostech manipulačních řádů 

a provozních řádů vodních děl, definuje manipulační řád jako soubor zásad a pokynů pro 

manipulaci s vodou k jejímu účelnému a hospodárnému využití podle povolení k nakládání 

s povrchovými nebo podzemními vodami a stavebního povolení k vodnímu dílu, k ochraně 

a zlepšení jakosti vody. Povinnost vlastníka vodního díla mít schválený manipulační řád 

vyplývá ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění pozdějších předpisů. [9] 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

28 

 

3.7 ZKUŠEBNÍ PROVOZ 

Zkušebním provozem stavby se ověřuje funkčnost a vlastnosti provedené stavby podle 

projektové dokumentace. Pokud nebylo provedení zkušebního provozu uloženo stavebním 

povolením, může stavební úřad na podkladě požadavku dotčeného orgánu nebo žádosti 

stavebníka anebo v jiném odůvodněném případě stanovit rozhodnutím, které je prvním 

úkonem v řízení, že kolaudační souhlas lze vydat jen po provedení zkušebního provozu. 

V rozhodnutí úřad uvede zejména délku trvání zkušebního provozu stavby, a je-li to nutné, 

stanoví pro něj podmínky nebo i podmínky pro plynulý přechod zkušebního provozu do 

užívání stavby. Vyhodnocení výsledků zkušebního provozu stavebník připojí k žádosti  

o vydání kolaudačního souhlasu. [15] 

3.8 ZNEŠKODŇOVÁNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCÍCH 2001  

– 10 000 EKVIVALENTNÍCH OBYVATEL 

Každé město nebo obec nad 2000 EO musí mít vlastní čistírnu odpadních vod nebo 

odpadní vody odvádět na ústřední čistírnu odpadních vod. Smyslem a cílem daného 

požadavku legislativy je zlepšení současného stavu povrchových vod v České republice  

a dodržení mezinárodních závazků ke zlepšení kvality evropských vod. Základním 

předpokladem zlepšení kvality povrchových vod, zejména při současném snižování 

průtokového množství vod v recipientech, je optimálně navržená a provozovaná čistírna 

odpadních vod. [10] 

Pro návrh skladby jednotlivých objektů a technologického vybavení ČOV jsou důležité 

především tyto výchozí podklady: 

 Požadavky na jakost vyčištěných odpadních vod v souladu s požadavky 

vodoprávního úřadu; 

 Množství, složení a znečištění odpadních vod s uvedením průměrných 

maximálních a minimálních hodnot přítoků, koncentrace znečištění a minimální  

a maximální teploty odpadních vod; 

 Druh, stav a hydraulické poměry stokové sítě; 

 Možnosti konečného zneškodnění nebo využití odpadních produktů z čištění 

odpadních vod (shrabky, písek, tuky, kal, sedimenty z biologických nádrží); 

 Požadavky na způsob čištění odpadních vod; 

 Polohopisné, výškopisné, komunikační, inženýrsko-geologické, hydrologické, 

hydrogeologické a klimatické poměry v oblasti ČOV; 

 Všechny v přípravné a projektové dokumentaci uvedené, vybudované a plánované, 

vodohospodářsky významné provozy a průmyslové závody umístěné v oblasti 

připojené stokovou sítí na ČOV. Samostatně se uvedou provozy a průmyslové 

závody, které nesmějí vypouštět odpadní vody do kanalizace pro veřejnou potřebu 

vůbec, nebo jen po předchozím předčištění, a samostatně ty, kde by mohlo dojít 

k havárii s negativním dopadem na životní prostředí. [9] 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

29 

 

Při návrhu čistírny odpadních vod nelze vycházet jen z podkladů uvedených v normách, 

legislativních předpisech, směrnicích a literárních zdrojů. Odpadní vody je výhodnější 

čistit v centrální čistírně odpadních vod než v několika menších čistírnách. Je to z hlediska 

jak provozních nákladů, tak i z hlediska funkce ČOV. Jedná se především o kvalifikovanou 

obsluhu, se kterou nelze u menších čistíren odpadních vod příliš počítat. Proto je třeba  

u rozptýlených zástav hledat a využívat možnosti sdružení investičních prostředků na 

odvedení a případně i přečerpání odpadních vod ke společnému čištění. Po celkovém 

zhodnocení dané lokality existují různé varianty řešení výstavby čistírny odpadních vod. 

[9, 16, 18] 

3.8.1 Možnosti výstavby čistírny odpadních vod 

V následujících odstavcích jsou popsány možnosti výstavby čistírny odpadních vod pro 

malé obce. 

Centrální čistírna odpadních vod na splaškové kanalizaci 

Splašková kanalizace odvádí pouze fekální znečištění, čímž nedochází ke kontaminaci 

recipientu. Dešťové vody hydraulicky nezatěžují čistírnu odpadních vod. Splaškovou 

kanalizaci je možné řešit jako gravitační, tlakovou, podtlakovou nebo kombinovanou. [16] 

Centrální čistírna odpadních vod na jednotné kanalizaci 

Systém s jednotnou kanalizací je zpravidla technicky výhodný. Součástí je odlehčovací 

objekt, který odlehčí dešťové přívalové vody před ČOV přímo do toku, což je 

z hygienického hlediska velmi nevýhodné. Znečištění je možné eliminovat vložením 

dešťové zdrže před ČOV, kterou je možné následně přečerpávat do čistírny nebo 

dočišťovací nádrže s retenčním prostorem. Pro malé obce je toto řešení poměrně nákladné. 

[16] 

Centrální čistírna odpadních vod bez kanalizace na svážené splaškové 

vody 

Splaškové vody jsou akumulovány v jímkách jednotlivých domů a následně vyváženy 

do akumulační nádrže, z níž jsou čerpány na ČOV. V některých případech je nutné 

dávkování vápenného mléka do akumulační jímky. Navážené odpadní vody jsou vysoce 

organicky znečištěné. Jedná se zejména o parametry CHSKCr a Ncelk, které nevykazují tak 

vysokou únosnost čištění, jako u běžných způsobů čištění. Systém z tohoto důvodu není 

doporučován z dlouhodobého hlediska. [16] 

Kombinovaný systém 

Jedná se o kombinaci centrálního a skupinového řešení likvidace splaškových vod. 

V obci je jedna centrální čistírna, která pokrývá většinu území obce a jedna nebo více 

ČOV, které zajišťují části obce s nevhodnou konfigurací nebo oddělenou zástavbou. 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

30 

 

Systém je navrhován až po ekonomické rozvaze, která stanoví tento systém jako 

výhodnější. [16] 

Trvale obývané samoty, polosamoty, campingy a rekreační střediska 

Jde o decentralizované nebo skupinové řešení likvidace odpadních vod. Malé objekty je 

možné řešit biologickými septiky nebo domovními ČOV, větší zdroje potom pomocí malé 

ČOV. Objekty je nutno řešit individuálně dle ekonomické rozvahy a požadavků na kvalitu 

vypouštěných odpadních vod. [16] 

3.8.2 Technologie čistírny odpadních vod 

Kategorie ČOV 2001 – 10 000 EO (městská čistírna odpadních vod) je tvořena 

v základním spektru následujícími technologickými a technickými částmi: 

 Oddělovací komora nebo separátor – odděluje nadměrné průtoky naředěných 

odpadních a dešťových vod, před vtokem do čistírny; 

 Lapák písku a štěrku; 

 Hrubé a jemné česle – k zachycení a odstranění plovoucích látek; 

 Usazovací nádrž – nádrž, kde dochází k oddělení sedimentujících částic; 

 Aktivační nádrž – biologické čištění odpadních vod; 

 Dosazovací nádrž – zařízení k dosazení pevných látek před vypouštěním vyčištěné 

odpadní vody do recipientů; 

 Měřící zařízení vypouštěného množství vody z čistírny odpadních vod; 

 Plynové a kalové hospodářství. [10] 

Mechanické čištění 

Jedná se o nejjednodušší způsob čištění odpadních vod pomocí separace znečišťujících 

látek prováděný obvykle ve dvou stupních. V prvním stupni dochází k oddělení hrubšího 

materiálu na česlích a v lapácích písku. Ve druhém stupni dochází k odstranění ostatních 

usaditelných látek sedimentací v usazovacích nádržích. Tímto postupem lze dosáhnout 

snížení obsahu organických látek v odpadních vodách o 30 %. [15] 

Mechanické předčištění je obvykle tvořeno hrubými, jemnými česlemi a lapákem písku. 

Je nutné pravidelně odstraňovat z ručně stíraných česlí zachycené shrabky, aby 

nedocházelo ke vzdouvání vody před česlemi a zahnívání shrabků na česlích. Také je nutná 

pravidelná kontrola dna žlabu pod česlemi. Z důvodu vzdouvání hladiny před česlemi 

může tento prostor nechtěně sloužit jako štěrkový lapák. U strojně stíraných česlí je třeba 

zajistit pečlivou údržbu strojního zařízení a seřizování mechanismu na seškrabování tak, 

aby část shrabků nezůstávala viset na horní hraně česlí nebo seškrabovacího štítu. Lapák 

písku podstatně zlepšuje čistící proces, jelikož zabraňuje vniknutí písku do strojních 

součástí ČOV a nedochází ke znehodnocení písku a kalu (písek s kalem zvláště po delší 

době usazování vytváří poměrně pevnou a plastickou hmotu). U gravitačních čistíren 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

31 

 

odpadních vod se lapák písku umisťuje před čistírenskými objekty vybavenými čerpadly. 

[4] 

Primární čištění zařazené za objekty předčištění se u kategorie ČOV 500 – 2000 EO 

nenavrhuje. Usazovací nádrže se navrhují pro separaci a částečné zahuštění primárního 

nebo směsného kalu, to znamená další prostor pro vyhnívání. Malé ČOV si nemohou 

dovolit zábor dalšího místa. [4] 

Biologické čištění 

Objekty biologického čištění odpadních vod se zařazují v ČOV za objekty předčištění, 

nebo za primární usazovací nádrže. Mezi objekty biologického čištění řadíme: 

 Biofilmové reaktory: biologické filtry, rotační biofilmové reaktory, biofilmové 

reaktory s ponořenou náplní; 

 Rotační biofilmové reaktory; 

 Aktivační nádrže. [9] 

Biologické filtry jsou nádrže vyplněné kusovým materiálem, který je zkrápěn 

mechanicky předčištěnou odpadní vodou. Po určité době zapracování se na náplni vytvoří 

slizovitý povlak mikroorganismů. Princip čištění je biologický, nejedná se tedy v pravém 

slova smyslu o filtraci. Ke skrápění se nejčastěji používá tzv. Segnerovo kolo. Náplní filtru 

může být jakýkoliv materiál, který dostatečně vzdoruje mechanickému otírání, vlivu 

vlhkosti, chemickým vlivům a má drsný povrch. Jako náplň se nejčastěji používá štěrk, 

vápenec, struska a v dnešní době především umělé hmoty. Umělohmotné náplně mají 

speciální úpravu s co největším povrchem a s co nejsnazší manipulací (obvykle se jedná  

o desky mřížovitého tvaru, bloky s definovanou velikostí otvorů). Náplně z umělých hmot 

mají přednosti spočívající zejména v jejich nízké hmotnosti, ve velkém specifickém 

povrchu, který umožňuje vyšší hydraulické zatížení v bezporuchovém provozu, jelikož 

nedochází k ucpávání náplně a také k úspoře elektrické energie. [34] 

Biologické disky se skládají z kotoučů osazených v několika centimetrových 

vzdálenostech na pomalu se otáčející hřídeli. Kotouče jsou z plastických hmot. Při otáčení 

zasahují přibližně jednou polovinou do odpadní vody. Na biologickém povlaku 

vytvořeném na povrchu kotoučů dochází ke stejným pochodům, jako na náplni 

biologických filtrů. Za biologické disky musí být vždy zařazena dosazovací nádrž, v níž se 

oddělí biologický povlak uvolněný z disků od vyčištěné vody. Biologické disky se 

používají k čištění odpadních vod z malých aglomerací, max. do 5 000 obyvatel. [34] 

Odpadní vody přiváděné k čištění v rotačním biofilmovém reaktoru musejí být 

mechanicky předčištěny. Konstrukční provedení reaktoru musí zabezpečit trvalé otáčení 

reaktoru. Rychlost otáčení nesmí způsobovat nedostatečné nebo nadměrné promývání 

tělesa reaktoru a nedostatečné nebo nadměrné odstranění přisedlé biomasy. Nesmí 

docházet k sedimentaci oddělené biomasy v prostoru biozóny. [9] 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

32 

 

Aktivační nádrže se navrhují na základě požadované účinnosti odstranění organického 

znečištění, znečištění dusíkem a fosforem. Základními návrhovými parametry jsou stáří 

kalu a minimální teplota odpadních vod. Jednou z mnoha modifikací aktivačních nádrží je 

tzv. oběhová aktivace. Pro separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody jsou zařazeny 

dosazovací nádrže. [9] 

Čistírna typu OMS Walter 

Jedná se o modifikaci nízkozatěžované aktivace s aerobní stabilizací kalu, simultánní 

denitrifikací a biologickým odstraňováním fosforu. K provzdušňování aktivace je použita 

jemnobublinná aerace, pro usměrnění proudění je použito pomaluběžné míchadlo. Součástí 

technologické linky je i hrubé předčištění, které podle potřeby tvoří: 

 Česlicový koš (do 1 000 EO); 

 Strojně stírané česle (od 1 000 EO); 

 Lapák písku a plovoucích nečistot. [16] 

Kalové hospodářství je tvořeno kalojemem (od velikosti 1 500 EO provzdušňovaný)  

a podle požadavků i zahušťováním kalu. Po hrubém předčištění natéká odpadní voda do 

aktivační nádrže. Provoz aktivace je řízen kyslíkovou sondou. Po průchodu aktivací natéká  

aktivační směs do vertikální kruhové dosazovací nádrže, umístěné ve středu aktivační 

nádrže. Vyčištěná odpadní voda přepadá přes odtokové žlábky do odtoku. Kal usazený na 

dně dosazovací nádrže je čerpán zpět do kalojemu, kalová voda se odvádí do aktivace. 

Předností tohoto typu čistírny odpadních vod je krátká doba výstavby, vysoká provozní 

spolehlivost a schopnost pracovat při minimálním a maximálním zatížení. [16] 



Posouzení ročního provozu ČOV Dolní Věstonice    Bc. Jan Kovář 

Diplomová práce 

33 

 

 

Obr. 3.1 Technologické schéma a dispozice čistíren OMS Walter [16] 

Kalové hospodářství 

Kal zachycený při čištění odpadních vod se zpracovává hygienicky nezávadným 

způsobem zahušťováním, aerobní stabilizací, anaerobní stabilizací, odvodňováním, na 

kalových polích, na kalových lagunách, vysoušením, chemickou úpravou, flokulací, 

kompostováním nebo jiným způsobem. Zahušťování kalu má následovat bezprostředně po 

jeho separaci. Doba potřebná pro zahuštění kalu sedimentací v uskladňovací nádrži pro 

oddělenou aerobní stabilizaci je od 3 do 4 hodin. Vyprodukovaný kal se stabilizuje aerobní 

nebo anaerobní stabilizací. Aerobní stabilizace kalu může probíhat jako součást čistícího 

procesu simultánně nebo odděleně. U ČOV do 10 000 EO se dává přednost aerobní 